

ונושכו ברינה בבית הורי אשהו, והוא דעליח לְתַמְלַט מלודו
 לפני אשר חדרו שמה הגרמנים, בהשאריו שם את מחסן
 סתורתו וכל אשר לו. . . .
 ואולם הוא לא הצטער על אבדן רכושו, כאשר דאמין
 ובטח בכשרונו הגדול, אך דמחזות אשר ראו עיניו בזמן
 האחרון מחצו את לבו ולא נתנו לו מנוח.
 ביום מותו שב ממסעו ובשורה בפיו, כי עשה עסקים
 טובים, ואולם דעסקים לא הגיחו את דעתו. נכנס לבית גיס'
 והתחיל לספר את דבר דצרות ודענויים, אשר באי על יידי
 לודו, כאשר עיניו ראו, וברברו אחוהו השביץ ומת.

עזרא גולדין ז"ל.

ברינה מת פתאם עזרא גולדין, אשר נחשב בשעתו
 לאחד טובי הסופרים דעברים, ובימי שחרותו היה בין המספרים
 העברים דמועטים, אשר סרו מן המסורת של המספרים
 העברים אשר היו לפניהם, והתחילו כותבים ציורים וספורים
 מן החיים בשפה מדויקת, בלי גבוב סגנוניות וערכוב ענינים
 שאינם שייכים לעצם הציורים והספרים.

המנחם נולד בשנת 1851 בעיר דקמנה לינה אשר בפלך
 גרודנה, ועוד בימי ילדותו נרד מבית הוריו לביאליסטוק והתגורל
 משיבה לישיבה, עד אשר היה כבן ט"ז שנים, שאז הפסיק
 את חיי הלימודים שלו ובא לוורשה ונושב בבית אחותו, הדדה
 בעיר דזאת.

אחרי אשר מצא לו בוורשה מקום מנוח, אוכל לשובע
 ומקום ללין, מבלי אשר גצטרך עוד להלחם עם חבריו על
 „יום אוכל" או „יום תשלומים" ועל ספסל לשכב עליו
 בלידה, התחיל לשיר בשירים, ואז כתב ותרגם את השירים,
 אשר נדפסו בקובץ השירים שלו „שירי נוער".

החיים בישיבות מלאו תמיד את כל לבו והתחיל אח"כ
 לכתוב את ספוריו, אשר יסודם בחיים דאלה: „למקום תורה",
 „קרח מכאן ומכאן", „אם ובת", „שכול ואלמן", „דימון
 יהודי", מלבד פליטונים רבים, אשר נדפסו ב„דצפירה".

הוא הוציא גם מאסף ספרותי גדול בשם „הומן", שבו
 נדפסו ענינים חשובים רבים.

בשנת 1893 נושב בלודו ואז פרש לגמרי מן דספרות
 והיה לסוחר ובתיציתו דעליח במסחר ועשה עושר. בכל זאת
 היה תמיד נודה אחרי הספרות והתענג מאד על חברת מכריו
 הסופרים והיה אוהב תמיד לספר במסבת ריעין זכרונות ימי
 התגורלו בישיבות שונות.

כך היה שקע שנים רבות בעסקיו, אשר הביאו לו
 עושר מעט ונחת, אך לבסוף לא יכול עוד לשוב אל דספרות,
 אשנ עבודתה דורשת זמן רב, והתחיל לעמק בעניני דכשר,
 נשא נאומים באספות, ועל אדות עניני דכשר כתב כאמרים
 באחד העתונים הורגוניים, אשר יצאו בלודו.

ואולם באה דמלחמה וגולדין היה = לנמלט.

בני משפחתו שרו בדובלן בשעה שביצה דמלחמה